

CIPRA-International ima novega predsednika

V Mednarodni komisiji za varstvo Alp (CIPRA) so na skupščini delegatov v Kranjski Gori v Sloveniji za novega predsednika izvolili Dominika Siegrista. Andreas Weissen, ki je bil predsednik CIPRE tri mandate od leta 1995 dalje, je tako prenehal opravljati to funkcijo. [Več na strani 1](#)

Zaključno poročilo o spremembah v alpskem svetu

Zaključno poročilo Delovne skupine za okoljske cilje in kazalce „Dokumentiranje sprememb v Alpah kot življenjskem prostoru“, ki je izšlo v štirih alpskih jezikih, vsebuje popis in vrednotenje sprememb alpskega sveta, ki kažejo na to, kako bliskovito se spreminja njegova krajinska podoba. [Več na strani 2](#)

Občina Langenegg zmagovalka letošnjega natečaja „Občina prihodnosti“

Glavno nagrado letošnjega natečaja „Občina prihodnosti“, ki je bila 24. septembra 2004 podeljena v Kranjski Gori, je prejela občina Langenegg iz avstrijske zvezne dežele Vorarlberg. [Več na strani 3](#)

CIPRA-International ima novega predsednika

V Mednarodni komisiji za varstvo Alp (CIPRA) so na skupščini delegatov v Kranjski Gori v Sloveniji za novega predsednika izvolili Dominika Siegrista. Andreas Weissen, ki je bil predsednik CIPRE tri mandate od leta 1995 dalje, je tako prenehal opravljati to funkcijo.

V času predsedovanja Andreasa Weissna je CIPRA-International doživela številne dogodke, ki bodo zaznamovali njeno prihodnost. Profesionalizacija sekretariata se je še izpopolnila, izboljšalo se je večjezično poslovanje in zaradi prisotnosti njenega predsednika na številnih prireditvah v celotnem alpskem prostoru je bilo ime CIPRE stalno prisotno pri njenih članih, politikih, upravnih organih in v javnosti. Rezultat Weissnovega predsedovanja so tudi številni uresničeni projekti, npr. izid dveh poročil o Alpah, organiziranje poletne akademije, vzpostavitev Omrežja občin Povezanost v Alpah in informacijske službe alpMedia. Weissen je tudi član žirije Interesne skupnosti Alpsko mesto leta. Njegovi nastopi pred organi Alpske konvencije so bili odločni in načelni.

Delegati so za njegovega naslednika izvolili Dominika Siegrista. Siegrist, že šest let predsednik CIPRE-Švica, se je izkazal s svojim delovanjem na socialnem in okoljskem področju v nevladnih organizacijah. Njegova poklicna pot ga je pripeljala tudi do sodelovanja s CIPRO, še zlasti na začetku izvajanja projekta „Povezanost v Alpah“. Kot avtor številnih publikacij o alpski politiki se je leta 1992 udeležil planinskega pohoda „TransALPedes“, ko je več kot 800 udeležencev prečkalo alpski prostor in pohod posvetilo alpski politiki. Po poklicu je geograf, trenutno pa dela kot docent in znanstveni sodelavec na Raziskovalnem inštitutu za prosti čas, turizem in krajino v Rapperswilu v Švici.

Povečalo se je tudi število članov predsedstva CIPRE-International. Poleg dosedanjih podpredsednikov Helmutha Moroderja in Katharine Lins ter blagajnika Josefa Biedermanna so delegati za novega podpredsednika izvolili Jerneja Stritiha, predsednika CIPRE-Slovenija, nekdanjega državnega sekretarja in solastnika zasebnega podjetja Oikos.

Vir: <http://www.cipra.org> (de/it/fr/sl/en)

Vsebina

CIPRA-International ima novega predsednika [1](#)

Zaključno poročilo o spremembah v alpskem svetu [2](#)

Podpora občin za gradnjo smučišč na območju Mont Blanca se je zmanjšala [2](#)

Stoletni projekt NEAT v znamenju varčevanja [2](#)

Snežni topovi niso več tabu [2](#)

Občina Langenegg zmagovalka letošnjega natečaja „Občina prihodnosti“ [3](#)

Sporna raba vodne energije iz Alpskega Rena..... [3](#)

Večja varnost pred križanjem med gensko spremenjenimi in nespremenjenimi rastlinami [3](#)

Ali za volkove ne bodo več veljali strogi varstveni predpisi? [3](#)

O tem in onem [4](#)

Prireditve [4](#)

Saj ni res, pa je... [4](#)

Zaključno poročilo o spremembah v alpskem svetu

Zaključno poročilo Delovne skupine za okoljske cilje in kazalce „Dokumentiranje sprememb v Alpah kot življenjskem prostoru“, ki je izšlo v štirih alpskih jezikih, vsebuje popis in vrednotenje sprememb alpskega sveta, ki kažejo na to, kako bliskovito se spreminja njegova krajinska podoba. Delovna skupina, ustanovljena leta 2003 s sklepom VII. alpske konference, je za analizo stanja pripravila vsealpski sistem kazalcev. Izdelala je tudi instrumente za vrednotenje osrednjih tematskih področij Alpske konvencije, ki omogočajo predstavitev strukturnih, ekoloških in kulturnih sprememb na celotnem alpskem prostoru. Zaključno poročilo obsega 177 strani, predstavlja pa posamezne kazalce in primere analize izbranih vsebinskih področij: tovarnega prometa, naravnih nesreč, kakovosti zraka, biotske raznovrstnosti, kmetijstva, gozdarstva in sprememb rabe zemljišč.

UBA (izd.): Dokumentiranje sprememb v Alpah kot življenjskem prostoru. Berlin, 2004

http://www.gisfinder.de/bp_alpen/index.html (de/fr/it/sl), <http://www.umweltbundesamt.de/uba-info-daten/daten/alpen.htm> (de)

Podpora občin za gradnjo smučišč na območju Mont Blanca se je zmanjšala

Podpora, ki naj bi jo domače občine zagotovile za načrtovano ureditev smučišča „Espace Diamant“ na območju francoskega Mont Blanca, je začela popuščati. Omenjeni projekt predvideva postavitev žičniških naprav in ureditev številnih novih smučišč, ki naj bi med seboj povezala smučišča Cristal, Val d'Arly in Evasion Mont Blanc. Tako naj bi nastalo največje smučišče v Evropi s 161 žičnicami in z več kot 300 smučarskimi progami. Okoljevarstveniki in planinska društva so projektu nasprotovali že od samega začetka, saj bi z njegovo uresničitvijo izginili še zadnji neokrnjeni naravni prostori vzhodno od Arlyja na območju Véryja. Združenja so zato v peticiji pozvala vse, ki odločajo na politični ravni, da projektu ne nudijo več podpore. Peticijo je podpisalo 2500 oseb. Večina občin, združenih v organizaciji "Espace Mont-Blanc", je že izrazila svoje stališče, da ureditev novih smučišč ni zaželen, prav tako pa tudi tiste občine, ki so sprva dale pobude za združitev smučišč, sedaj razmišljajo o umiku iz projekta.

Viri in informacije: http://lessaisies.chez.tiscali.fr/site/domaines_skiabiles/espace_diamant.html (fr);

<http://www.fne.asso.fr/PA/montagne/actu/actu.htm> (fr)

Gorska postaja na Mont Blancu



© Patrick Gabarrou, <http://www.pro-mont-blanc.org>

Stoletni projekt NEAT v znamenju varčevanja

Skupni stroški izgradnje nove železniške alpske transversale (NEAT) v Švici bodo po podatkih Zveznega urada za promet za 302 milijona frankov višji, kot so kazali izračuni poleti. Razlog za to so geološko občutljiva območja, negotovost glede poteka trase in zelo drage varnostna tehnika na železnici.

Sredstva za financiranje projekta NEAT bodo zadostovala še do leta 2008, čeprav je parlament že junija odobril dodaten kredit v višini 900 milijon frankov. Sedaj znašajo končni stroški okoli 15,9 milijard CHF, se pa lahko njihov obseg zaradi zagotavljanja varnosti poveča še za novih 1,3 milijard. Parlament bo ponovno odločal o odobritvi novega kredita predvidoma leta 2007.

Dražja pa bo tudi izgradnja brennerskega baznega predora med Avstrijo in Italijo, poleg tega pa dela ne bodo pravočasno končana. Kot so sporočile Avstrijske zvezne železnice, je dokončanje nove železniške trase po dolini Spodnjega Inna prestavljeno za pet let, tj. v leto 2013. To izhaja iz ekspertnega poročila, na podlagi katerega naj bi se stroški za omenjeni železniški odsek povečali z 1,3 mrd. evrov na 1,8 mrd. evrov.

Viri in informacije: <http://www.tagesanzeiger.ch/dyn/news/schweiz/420991.html> (de) 29.09.2004,

http://tirol.com/innsbruck/artikel_20041001_301693.html (de), 01.10.2004, <http://www.newsaktuell.ch/d/story.htx?nr=100480156> (de) 28.09.2004

Snežni topovi niso več tabu

Kot je razvidno iz raziskave bavarskega deželnega urada za varstvo okolja, naj umetni sneg ne bi bil tako škodljiv, kot so domnevali doslej. Bavarsko okoljsko ministrstvo želi zato omiliti doslej restriktiven sistem izdajanja dovoljenj za rabo snežnih topov. 14. oktobra 2004 bodo o snežnih topovih dokončno odločali v okoljskem odboru deželnega parlamenta. Ker je mogoče predvidevati, da bo večina bavarskih smučarskih središč imela težave zaradi pomanjkanja snega kot posledice podnebnih sprememb, naj bi smučišča na Bavarskem umetno zasneževali tudi na večjih površinah in daljše obdobje v sezoni: snežne topove bi lahko v takem primeru uporabljali neomejeno.

V Graubündnu v Švici pa so prebivalci na referendumu 26. septembra sprejeli predlog, da se uporaba snežnih topov subvencionira z državnimi sredstvi. Graubündenska vlada bo za snežne topove letno namenila pol milijona švicarskih frankov. Doslej je lahko kanton uporabo snežnih topov finančno podprl le v tistih regijah, ki so bila določena z Zveznim zakonom o zagotavljanju investicijske pomoči za gorska območja (IHG).

Viri in informacije: <http://www.swissinfo.org/sde/swissinfo.html?siteSect=105&sid=5238916> (de), Süddeutsche Zeitung, 1. 10. 2004, str.45.

Občina Langenegg zmagovalka letošnjega natečaja „Občina prihodnosti“

Glavno nagrado letošnjega natečaja „Občina prihodnosti“, ki je bila 24. septembra 2004 podeljena v Kranjski Gori, je prejela občina Langenegg iz avstrijske zvezne dežele Vorarlberg. Omrežje občin „Povezanost v Alpah“ je tako nagradilo projekt „Stopp in Langenegg“ kot zgleden primer trajnostnega oblikovanja vaškega naselja. V sodelovanju s prebivalci in študenti arhitekture so bili izvedeni renaturacijski ukrepi in zgrajeni javni objekti v skladu z ekološkimi merili.

Stransko nagrado pa je prejela švicarska občina St. Moritz za svoja prizadevanja pri uveljavljanju obnovljivih virov energije. S projektom „GesamtEnergieProjekt Clean Energy St. Moritz / Engadin“ je St. Moritz zastavil nove usmeritve v regiji, za katero sta sicer značilna množični turizem in velik porast gradnje počitniških stanovanj.

Vir in informacije: <http://www.povezanostvalpah.org> (de/fr/it/sl)

Sporna raba vodne energije iz Alpskega Rena

Razvojni koncept za Alpski Ren predvideva 35 ukrepov, dokončno verzijo namerava Mednarodna vladna komisija za Alpski Ren predstaviti na začetku prihodnjega leta. Največ pozornosti je namenjeno reki, ukrepom protipoplavne zaščite in ekologiji. Okoljska združenja so izrazila kritiko zlasti zaradi rabe vodne energije ob Alpskem Renu. Načrt ukrepov predvideva tudi možnost gradnje treh novih pretočnih elektrarn na območju med Bad Ragazom in Balzersom, ki naj bi zmanjšala nihanja pri odtoku vode, ki jo v porečju povzročajo akumulacijske elektrarne.

Predvideni so tudi ukrepi za varovanje zadnjih še ohranjenih lok ob Alpskem Renu (Mastrilske loke) in odprava ovir pri selitvah ribje populacije v sami reki in pri vstopu v pritoke.

Viri: <http://www.lebendigerrhein.org> (de); <http://www.alpenrhein.net> (de)

Mastrilske loke bi morale biti bolje zavarovane



© Peter Lüthi, <http://www.lebendigerrhein.org>

Večja varnost pred križanjem med gensko spremenjenimi in nespremenjenimi rastlinami

V okviru tradicionalnega vsakoletnega srečanja okoljskih ministrov Avstrije, Lihtenštajna, Nemčije in Švice 16. septembra 2004 v Potsdamu so poleg problemov ekologije in prometa obravnavali tudi ravnanje z gensko tehnologijo v kmetijstvu. Ob tej priložnosti so okoljski ministri zahtevali, da se področje gensko spremenjenih rastlin uredi na čezmejni ravni.

Na območju Alp sicer še ne gojijo gensko spremenjenih rastlin, vendar pa želijo štiri alpske države že sedaj s skupnimi predpisi zaščititi tradicionalno in ekološko kmetijstvo, ki ne bo poznalo gensko spremenjenih organizmov. Najpomembnejši pri tem so morebitni negativni vplivi na kmetijska zemljišča s prenašanjem peloda GSO in opredelitev vprašanja odgovornosti. Nemški parlament je že sprejel novi zakon o gensko spremenjenih organizmih, ki ga mora obravnavati še poravnalna komisija, preden stopi v veljavo. Med drugim zakon zahteva upoštevanje ločitvenih razdalj med polji, na katerih rastejo gensko spremenjene rastline, in polji, ki jih obdelujejo na ekološki način, kakor tudi vključitev GSO v javno dostopen register lokacij. Če pride do kontaminacije tradicionalno in ekološko obdelanih zemljišč zaradi navzkrižnega opraševanja, nosi odgovornost tisti, ki gensko spremenjene rastline goji na sosednem zemljišču.

Viri in informacije: <http://www.taz.de/pt/2004/09/17/a0090.nf/text> (de) 17.09.2004, <http://www.verbraucherministerium.de/index-000A3940A188102B9E096521C0A8D816.html> (de)

Ali za volkove ne bodo več veljali strogi varstveni predpisi?

Švicarska vlada (Zvezni svet) namerava konec novembra na seji Stalnega odbora Bernske konvencije (Konvencije o varstvu prostoživečega evropskega rastlinstva in živalstva ter njihovih naravnih življenjskih prostorov) volka, ki je bil doslej uvrščen v kategorijo strogo zavarovanih živalskih vrst, uvrstiti v nižjo kategorijo, in sicer k zavarovanim živalskim vrstam.

Razen v dvanajstih državah, ki so ob podpisu konvencije izrazile pisni pridržek glede dosledne zaščite, je volk v vseh evropskih državah strogo zavarovana živalska vrsta. Če bi jo sedaj uvrstili v kategorijo z nižjim varstvenim statusom, kot je trenutno veljaven, bi v Evropi imela le še tak status, kot ga ima ris. Pristojni organi bi imeli v takih razmerah več možnosti za „posege v populacijo v primeru nastale škode“. Če bo Stalni odbor Bernske konvencije zahtevo Švice odobril, obstaja, so prepričani v WWF Švica, nevarnost, da bo prihajalo do nenadzorovanega in nezakonitega odstrela volkov. Po drugi strani pa švicarska vlada upa, da se bo s tem ukrepom povečala pripravljenost ljudi na gorskih območjih, da sprejmejo to živalsko vrsto, da bodo lastniki domačih živali začeli v večji meri izvajati vladne in kantonalne ukrepe za zaščito čred, ter da bo tveganje za nezakonit odstrel manjše. Francoski minister za okolje je na začetku septembra odobril odstrel štirih volkov v šestih francoskih departmajih na območju Alp.

Viri in nadaljnje informacije na spletnih straneh: <http://www.umwelt-schweiz.ch/buwal/it/medien/presse/artikel/20040924/01125/index.html> (it), <http://www.wwf.ch/default.cfm?contentstring=250101&spr=de> (de) 24.09.2004, http://www.univers-nature.com/inf/inf_actualite1.cgi?id=1747 (fr) 06.09.2004

O tem in onem

Italija: Združenja gorskih občin sedaj priznava tudi ustava

V Italiji so združenja gorskih občin (Comunità montane) in vse druge oblike povezovanja manjših občin ali gorskih občin sedaj uradno priznana tudi v ustavi, potem ko je v ustavni reformi prišlo do ustrezne spremembe sedmega odstavka 118. člena. Po prepričanju organizacije UNCEM, ki zastopa 4000 gorskih občin in 356 združenj, gre za zgodovinski dogodek, saj je združenjem gorskih občin in drugim oblikam občinskih združenj prvič zagotovljena avtonomija, ki jo sicer poznajo občine.

Vir: <http://www.uncem.it> (it) 29. 9. 2004

2. mednarodna konferenca mladih raziskovalcev „Mountain Research“ v narodnem parku Stelvio/Stilfser Joch

Okoli 90 mladih raziskovalcev iz Evrope, Azije in Severne Amerike si je od 29. septembra do 2. oktobra v Narodnem parku Stelvio/Stilfser Joch v Italiji izmenjalo izkušnje in spoznanja glede stanja interdisciplinarnih raziskovalnih dejavnosti in vplivov človekovih dejavnosti na alpski ekosistem. Okoljevarstveniki, gospodarstveniki in družboslovci so z mednarodnimi strokovnjaki imeli priložnost razpravljati o raziskovalni dejavnosti v narodnih parkih in ustreznih varstvenih ukrepih. Poleg tega so s predavanji in projektnimi raziskavami znanje poglobili na področjih, kot so biotska raznovrstnost, promet in razvoj kmetijstva na območju Alp kot življenjskem prostoru. Konferenco je organizirala Evropska akademija iz Bolzana (EURAC).

Vir in informacije: http://www.eurac.edu/events/index_it.htm?which=3399 (de/it)

Razpis jubilejne nagrade za varstvo gozdov, divjadi in krajine za leto 2005

Ob svoji 50. obletnici bo društvo „Der Silberne Bruch“ podelilo jubilejno nagrado za varstvo gozdov, divjadi in krajine v višini 25.000 frankov za leto 2005 projektu, ki bo na celovit ali zgleden način ter pozitivno in trajnostno vplival na ohranjanje narave in zagotavljanje naravne eksistence, pa tudi na ozaveščanje in vzgojo družbe. Dokončan ali delno dokončan projekt se bo moral izvajati v Avstriji, Švici, Nemčiji, Franciji ali Lihtenštajnu. Zadnji rok za prijavo je 31. 12. 2004. Nadaljnje informacije: <http://www.silberner-bruch.de/stiftung.html> (de)

Prireditve – več na www.alpMedia.net

Mednarodno zborovanje in razprava: **Analiza raziskave o železnici v Provansi (CP) – druge raziskave in projekti GIR** (Étude refondatrice des Chemins de fer de Provence (CP) - Le point sur les autres études et projets du GIR). Nica (Francija), 12. 10. 2004. Organizira GIR Maralpin.

Več informacij na spletni strani: <http://www.gir-maralpin.org> (fr)

Predavanje in razprava: **Evropa in prihodnost gora v Benečiji** (L'Europa e il futuro della montagna veneta). Belluno (Italija), 15. 10. 2004. Organizirata Legambiente Veneto in Carovane delle Alpi. Več informacij na spletni strani: http://www.alpmedia.net/pdf/20041015_convegno_belluno.pdf (it)

Mednarodni festival gorskega filma. Tegernsee (Nemčija), 20.-24. 10. 2004. Filmske predstave, razstave, ekskurzije. Organizira mesto Tegernsee. Več informacij na spletni strani: <http://www.bergfilm-festival-tegernsee.de> (de/en)

Mednarodna konferenca: **Mesta v Alpah – kakovost urbanega območja in kakovost življenja.** Trento (Italija), 22. 10. 2004. Trento (Italija). Organizira mesto Trento. Več informacij na spletni strani: http://www.trentocittaaalpina2004.com/convegno_22_ottobre.php (de/it)

Simpozij o raziskovanju ljudske glasbe: **O interkulturnosti ljudske glasbe v Alpah.** Innsbruck (Avstrija), 26.-28. 10. 2004. Organizirajo Univerza Mozarteum Salzburg, Inštitut za glasbeno znanost in interdisciplinarne študije ter Univerza za glasbo in upodabljajočo umetnost Dunaj, Inštitut za raziskovanje ljudske glasbe in etnomuzikologijo.

Več informacij na spletni strani: <http://www.moz.ac.at/german/info/events/> (de)

Mednarodna konferenca o trajnostnem tovornem prometu: **Conference on sustainable freight transport in sensitive areas.** Dunaj (Avstrija), 27.-28. 10. 2004. Delovni jezik: angleščina; simultano prevajanje: francoščina in nemščina. Organizira European Federation for Transport and Environment (T&E). Več informacij na spletni strani: <http://www.t-e.nu> (en)

Saj ni res, pa je...

... da je Sedhberg, manjši kraj na severu Anglije, ki leži na območju narodnega parka Yorkshire Dales, številnim evropskim krajem poslal „ženitno ponudbo“ z željo, da bi jih bolje spoznal, saj želi z enim od njih skleniti partnerstvo. Med povabljeni se je znašla tudi avstrijska občina Seefeld, ki je tako po strukturi prebivalstva kot po legi podobna angleškemu kraju. Ta želi sedaj preveriti, katere so glavne prednosti Seefeldja. Sedhberg, kjer živi okrog 3000 prebivalcev, doslej pri iskanju primerne kraja, s katerim bi sklenil partnerstvo, še ni bil uspešen. Delegacija seefeldske občine bo tako odpotovala k s svojimi „poklicnimi“ kolegom ter z njimi preživela in delala teden dni. Prebivalci Sedhberga se bodo nato odločili in izmed vseh povabljenih krajev izbrali svojo „nevesto“. Rezultati izbora bodo objavljeni sredi oktobra.

Vir: <http://www.tourismuspresse.at/detail.html?id=239468&lang=de> (de)